
 
 

 

 

 

 

KEPUTUSAN 

DEKAN FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

 UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA  
Nomor : 1367/A.31.04/2024 

Tentang  

PENGANGKATAN DAN PENETAPAN 

DOSEN PEMBIMBING SKRIPSI 
 

 

Bismillahirrahmanirrahim, 
Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. 

HAMKA 
 
Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan efisiensi dan efektifitas 

pengelolaan kegiatan akademik dikalangan Fakultas Ilmu Sosial 
dan Ilmu Politik Universitas Muhammadiyah Prof DR. HAMKA,  

dipandang perlu untuk mengangkat dan menetapkan dosen-
dosen Pembimbing Skripsi (PS) bagi mahasiswa Fakultas Ilmu 
Sosial dan Ilmu Politik Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 

HAMKA 

b. bahwa demi kelancaran demi kelancaran proses belajar 
mengajar di Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas 
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 tahun 2003, tanggal 8 Juli 2003, 

tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 tahun 2014 
tanggal 30 Januari 2014, tentang Penyelenggaraan Pendidikan 
Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

3. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan 
Teknologi Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 2022 tanggal 8 

Februari 2022 tentang Ijazah, Sertifikat Kompetensi, Sertifikat 
Profesi,, Gelar dan Kesetaraan Ijazah Perguruan Tinggi Negara 

Lain; 
4. Keputusan Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi Nomor 

5515/SK/BAN-PT/Ak.KP/S/VIII/2024 tanggal 19 Agustus 2024, 

tentang Akreditasi Unggul Program Studi Ilmu Komunikasi 
pada Program Sarjana Universitas  

5. Keputusan Dirjen Dikti Depdikbud Nomor 138/DIKTI/Kep/1997 
tangal 31 Mei 1997, tentang Perubahan Bentuk Institut 
Keguruan dan Ilmu Pendidikan (IKIP) Muhammadiyah Jakarta 

menjadi Universitas  Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA; 
6. SK Dirjen Dikti tentang Izin Operasional Program Studi Nomor 

163/Dikti/Kep 1998; 
 

 
 
 



 
 

 
 

 

 
7. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 

02/PED/1.0/B/2012 tanggal 16 April 2012, tentang Perguruan 
Tinggi Muhammadiyah; 

8. Surat Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 
HAMKA Nomor 1390/A.01.01/2023 tanggal 20 Jumadil Awal 1445 
H /4 Desember 2023 M tentang Pengangkatan Dekan Fakultas 

Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 
HAMKA Masa Jabatan 2023 – 2027; 

9. Statuta Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA tahun 2023 

 

Memperhatikan  : Hasil Keputusan Rapat Pimpinan FISIP tanggal 20 September   

2024 
 

MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 

Pertama :  Mengangkat Dosen Pembimbing Skripsi (PS) Fakultas lmu 
Sosial dan Ilmu Politik Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 

HAMKA seperti terlampir dalam surat keputusan ini 

Kedua :  Dosen Pembimbing Skripsi berhak mendapatkan honorerium 
sesuai dengan peraturan yang berlaku di Universitas 
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA, yang pembayaranya 

berdasarkan jumlah mahasiswa aktif setiap semester dan sesuai 
dengan lampiran surat keputusan ini. 

Ketiga :  Kepada yang bersangkutan diwajibkan melaksanakan tugas 
sebagai Pembimbing Skripsi sampai 2 (dua) semester, Gasal dan 

Genap 2024/2025 
Keempat :  Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan apabila 

dikemudian hari terdapat kesalahan atau kekeliruan maka akan 
di perbaiki sebagaimana mestinya 

Kelima :  Hal-hal yang bertentangan dengan surat keputusan ini 
dinyatakan tidak berlaku 

Keenam : Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk 
dilaksanakan sebaik-baiknya amanah. 

 
                                                             Ditetapkan di  : Jakarta  
                                                          Pada Tanggal : 19 Rabiul Awal 1446 H 

                                                   23 September   2024 M 
Dekan, 

 
 

 
 
 
      Dra. Tellys Corliana, M.Hum. 

Tembusan : 
Yth. 1. Rektor (sebagai laporan) 

2. Wakil Dekan I, II dan III 

     FISIP UHAMKA 



 

 

Lampiran : SK Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik 
Nomor : 1367/A.31.04/2024 

 Tanggal : 19 Rabiul Awal 1446 H 
                          23 September   2024 M 
Tentang : Pengangkatan Dosen Pembimbing Skripsi (PS) 
 Program Studi Jenjang Pendidikan : Ilmu Komunikasi/Strata Satu (S1)  
Fakultas/PTS : Ilmu Sosial dan Ilmu Politik 

 Universitas Muhammadiyah Prof. Dr. HAMKA 
 

1. Dra. Tellys Corliana, M.Hum. 
2. Rifma Ghulam Dzaljad, S.Ag., M.Si. 
3. Dr. Nurlina Rahman, S.Pd., M.Si. 
4. Dr. Farida Hariyati, S.IP., M.I.Kom. 
5. Dr. Hj. Novi Andayani P, M.Si. 
6. Dr. Sri Mustika, M.Si. 
7. Dr. Said Romadlan,, M.Si. 
8. Dr. Eko Digdoyo, M.Hum. 
9. Dr. Syaiful Rohim, M.Si. 
10. Dr. Hendri Prasetya, M.Si. 
11. Dr. Maryono Basuki, M.Si. 
12. Dini Wahdiyati, S.Sos., M.I.Kom. 
13. Gilang Kumari Putra, S.Sos., M.I.Kom. 
14. Abdul Kohar, S.Sos., M.I.Kom. 
15. Rita Pranawati, SS., MA. 
16. Mukhlis Muhammad Maududi, S.Sos., SH.,M.H. 
17. Wininda Qusnul Khotimah, M.A. 
18. Zulfahmi Yasir Yunan, S.Sos.I, M.IP. 
19. Husnan Nurjuman, S.Sg., M.Si. 
20. Yulia Rahmawati, S.Sos.I., M.I.Kom 
21. Vilya Dwi Agustini, S.Sos., M.I.Kom 
22. Mustiawan, M.I.Kom 
23. Titin Setiawati, S.I.P., M.I.Kom. 

24. Andhika Pamungkas, M.I.Kom. 
25. Andys Tiara, S.Sos., M.Ikom 
26. Magvira Yuliani, S.Sos., M.I.Kom 

 
Dekan, 

 
 

 
 

 
 
       Dra. Tellys Corliana, M.Hum. 



ADAPTASI BUDAYA GURU  DAN MURID DALAM INTERAKSI 

ANTAR BUDAYA PADA AKTIVITAS PEMBELAJARAN BAHASA 

SPANYOL 

DI LEMBAGA BAHASA SPANYOL CELES UCAM 

SKRIPSI  

 
Disusun Oleh: 

Nama                   :    Leidy Mariana Mateus Rodriguez 

NIM                     :    1806015085 

Peminatan            :    Manajemen Komunikasi  

 
 

PROGRAM STUDI ILMU KOMUNIKASI  

FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

JAKARTA, 2025 

 PROGRAM STUDI ILMU KOMUNIKASI 



FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 

 

LEMBAR PERNYATAAN BUKAN PLAGIAT 
 

Saya yang bertanda tangan di bawa ini: 

Nama    ​ :​Leidy Mariana Mateus Rodriguez  

NIM​ :​1806015085  

Program Studi​ :​ Ilmu Komunikasi  

Peminatan​ :​Manajemen Komunikasi  

Judul SKRIPSI​ :​Adaptasi Budaya Guru dan Murid dalam Interaksi Antar Budaya Pada 

Aktivitas Pembelajaran Bahasa Spanyol di Lembaga Bahasa Spanyol  

CELES UCAM. 

Demi Allah SWT. dengan ini saya menyatakan dengan sesungguhnya bawa skripsi dengan 

judul tersebut di atas adalah benar-benar hasil penelitian saya dan BUKAN PLAGIAT. 

Apabila dikemudian hari terbukti skripsi saya ini PLAGIAT, maka saya bersedia menerima 

sanksi akademik berupa dibatalkannya hasil ujian skripsi saya dan atau dicabutnya gelar 

akademik saya. Demikian surat pernyataan ini, saya buat dengan sebenar-benarnya dan dapat 

dipertanggungjawabkan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya. 

                                                                            Jakarta Juni 2025 
                                                                              Yang menyatakan, 

 

                                                                             Leidy Mariana Mateus Rodriguez 



 



 

ABSTRAK 

 

Judul SKRIPSI​ : 
 
 
Nama​ : 
NIM​ : 
Program Studi​ : 
Peminatan​ :  
Halaman       ​ :  

Adaptasi Budaya Guru dan Murid dalam Interaksi Antar 
Budaya Pada Aktivitas Pembelajaran Bahasa Spanyol di 
Lembaga Bahasa Spanyol CELES UCAM 
Leidy Mariana Mateus Rodriguez 
1806015085 
Ilmu Komunikasi 
Manajemen Komunikasi 
157 + xii + 6 tabel + 14 gambar + lampiran 

 

Komunikasi antarbudaya merupakan fenomena yang semakin umum dalam masyarakat 
global kita, di mana orang-orang dari budaya dan latar belakang berbeda sering bertemu dan 
berinteraksi. Namun, meski komunikasi antarbudaya dapat memperkaya kehidupan kita dan 
menumbuhkan saling pengertian, komunikasi ini juga dapat menimbulkan konflik dan 
tantangan.  

Studi kasus kualitatif ini mengkaji komunikasi antarbudaya antara siswa 
Tionghoa-Indonesia dan guru Venezuela dalam konteks pembelajaran bahasa Spanyol, 
menggunakan teori Negosiasi Wajah/Citra untuk menganalisis interaksi tersebut. Data 
dikumpulkan melalui dokumentasi, observasi, dan wawancara.  

Hasilnya memungkinkan bahwa Steven, seorang siswa Tionghoa-Indonesia, dan 
Oriana, seorang guru dari Venezuela, mengalami adaptasi antarbudaya yang difasilitasi oleh 
latar belakang budaya yang serupa dan peran yang saling melengkapi dalam keluarga, serta 
kemampuan mereka untuk menavigasi lingkungan individualistis dan kolektif. Namun, 
timbul pertanyaan: bagaimana kepribadian bikonstruktif ini (kolektif dan individualis) 
memengaruhi penggunaan gaya dan strategi dalam negosiasi citra diri sendiri selama 
interaksi antarbudaya, sesuai dengan kebutuhan pribadi? Pengamatan yang lebih dekat 
mengungkapkan bahwa guru Oriana memproyeksikan citra dirinya yang ideal, dimotivasi 
oleh kebutuhan inklusi. Di sisi lain, Steven mencari pengakuan dan perlindungan atas 
otonominya. 

Penelitian ini memberikan kontribusi terhadap pemahaman komunikasi dan adaptasi 
antarbudaya murid Indonesia dengan guru  asing dan memberikan kontribusi terhadap 
perluasan konsep teori Negosiasi Wajah/Citra. 
             
Kata kunci: Komunikasi Antarbudaya, Teori Negosiasi Wajah/citra, Interaksi 
Antarbudaya, Guru-Murid, Adaptasi Antarbudaya. 
 


	 
	LEMBAR PERNYATAAN BUKAN PLAGIAT 
	 
	ABSTRAK 

